
ORIGINALE

COMUNE DI BAGNOLO MELLA
Provincia di Brescia

REGISTRO GENERALE
ORDINANZA N. 87 DEL 29-08-2024

Oggetto: MODIFICA DELLA VIABILITA' NEI PRESSI DEI PLESSI SCOLASTICI 
DI VIALE EUROPA E VIALE DELLA MEMORIA (PLESSO 
PROVVISORIO) DURANTE L'INGRESSO E L'USCITA DEGLI 
ALUNNI. ANNO SCOLASTICO 2024-2025

Il Responsabile del
SETTORE POLIZIA LOCALE

LETTA la comunicazione dell’ufficio pubblica istruzione del Comune di Bagnolo Mella del 29/08/2024 
inerente agli orari e la sospensione delle lezioni delle classi infanzia, primaria e secondaria per l’anno 
scolastico 2024/2025;
CONSIDERATO che in data 28/08/2024 si è tenuta la riunione operativa presieduta dal Sindaco e dalla 
vice Dirigente dell’I.C. di Bagnolo Mella, oltra ad altre figure istituzionali interessate, dove si sono 
concordati le varie fasi di “spostamento temporaneo” della scuola primaria OVEST da via 26 APRILE a 
viale della MEMORIA e le fasi riguardanti l’arrivo ed il deflusso degli alunni che dal 12 settembre 2024 
al 07 giugno 2025 saranno impegnati nella frequentazione dalla scuola dell’obbligo;
RITENUTO necessario provvedere ad instaurare il divieto di transito veicolare e l’istituzione delle isole 
scolastiche (con l’esclusione dei velocipedi ecc.) all’interno del parcheggio di viale EUROPA e dei tratti 
di strada indicati in oggetto nei giorni di scuola e durante gli orari d’ingresso e di uscita degli alunni che 
frequentano gli Istituti in narrativa al fine di garantire maggior sicurezza agli stessi. 
VISTO l’Art. 7-157-158 del Nuovo Codice Stradale approvato con D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e s.m.i., 
il relativo Regolamento di attuazione D.P.R. 495/92 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;

ORDINA

1)A decorrere dal 12/09/2024 fino al 27/09/2024 (per la scuola primaria di viale della Memoria) e dal 
12/09/2024 fino al 20/09/2024 (per la scuola secondaria di viale Europa):

La chiusura al traffico veicolare dalle ore 07:45 alle 08:05 e dalle ore 11:45 alle ore 12:05
dal LUNEDÌ AL VENERDÌ in via della MEMORIA nel tratto tra via Circonvallazione e via 
Rosselli e l’istituzione dei divieti di sosta con rimozione nel tratto NORD di viale MEMORIA 
dal Teatro PIO X fino all’intersezione con via ROSSELLI; 



La chiusura al traffico veicolare dalle ore 07:45 alle ore 08:05 e dalle ore 12:45 alle ore 
13:05, dal LUNEDÌ AL VENERDÌ del parcheggio sito in Viale Europa adiacente al plesso 
scolastico denominato “Istituto comprensivo” ubicato in Viale Europa 15. 

Quanto sopra ad esclusione:
 dello “Scuolabus” che potrà quindi accedere all’area interdetta;
dei soggetti autorizzati dal Comando scrivente muniti dell’apposito “pass”;
 dei veicoli al servizio delle persone portatrici di disabilità muniti dell’apposito contrassegno;
dei velocipedi,
dei veicoli di cui all’art. 12 del C.d.S. e appartenenti al Corpo dei VV.FF.

2)A decorrere dal 30/09/2024 (per la scuola primaria di viale della Memoria) e a decorrere dal 
23/09/2024 (per la scuola secondaria di viale Europa) e fino alla fine dell’anno scolastico 2024-2025 
(fino al 07/06/2025) e per tutti i giorni in cui si tengono lezioni nei plessi scolastici oggetto della 
presente Ordinanza:

La chiusura al traffico veicolare dalle ore 07:45 alle 08:05 e dalle ore 15:45 alle ore 16:05
dal LUNEDÌ AL VENERDÌ in via della MEMORIA nel tratto tra via Circonvallazione e via 
Rosselli l’istituzione dei divieti di sosta con rimozione nel tratto NORD di viale MEMORIA 
dal Teatro PIO X fino all’intersezione con via ROSSELLI; 
La chiusura al traffico veicolare dalle ore 07:45 alle ore 08:05 e dalle ore 13:45 alle ore 
14:05, dal LUNEDÌ AL VENERDÌ del parcheggio sito in Viale Europa adiacente al plesso 
scolastico denominato “Istituto comprensivo” ubicato in Viale Europa 15. 

Quanto sopra ad esclusione:
 dello “Scuolabus” che potrà quindi accedere all’area interdetta;
dei soggetti autorizzati dal Comando scrivente muniti dell’apposito “pass”;
 dei veicoli al servizio delle persone portatrici di disabilità muniti dell’apposito contrassegno;
dei velocipedi,
dei veicoli di cui all’art. 12 del C.d.S. e appartenenti al Corpo dei VV.FF.

DISPONE

-Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio, talché tutti possano prenderne 
visione;

-Che l’Ufficio Tecnico del Comune di Bagnolo Mella (BS) o ditta o personale incaricato, provveda alla 
posa della segnaletica stradale permanente necessaria; 

-Che il personale di POLIZIA LOCALE, provveda alla garanzia del rispetto delle disposizioni della 
presente Ordinanza;

-Che il personale di POLIZIA LOCALE, presente alla chiusura soprattutto del tratto di viale della 
Memoria, valuti di volta in volta la eventuale scorta dei veicoli, nel caso in cui sia assolutamente 
necessario transitare per uscire con il veicolo fino ai punti di chiusura, quando le condizioni di 
traffico pedonale lo permettano.

LA PRESENTE ORDINANZA ABROGA LA REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE SUI TRATTI INTERESSATI PREVISTO DALLE PRECEDENTI 
ORDINANZE.



Gli obblighi della presente Ordinanza entreranno in vigore con l’esposizione della prescritta 
segnaletica stradale. ** Detti obblighi non riguardano i veicoli delle Forze di Polizia e del personale 
di Pronto Soccorso. ** A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla legge. 
** 

AVVISA

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione 
del D.lgs. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Copia della presente Ordinanza viene inviata a:

sig. Sindaco del Comune di Bagnolo Mella;
Ufficio Segreteria del Comune di Bagnolo Mella (BS) per l’affissione all’Albo ** tramite @.
Ufficio Tecnico Comunale di Bagnolo Mella (BS) ** tramite @.
Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Bagnolo Mella (BS) ** tramite @.
Dirigente Scolastico ** tramite @: 
Stazione Carabinieri di Bagnolo Mella** tramite @:

Il Responsabile del
SETTORE POLIZIA LOCALE

Caraffini  Nicola
Documento firmato digitalmente ai sensi art. 24 del D.Lgs. 82/2005


